B) *engager, obliger à accomplir un engagement:* 1) *absol.:* PETR. VIENN. (?) except. I 4 p. 298: pupillus sine tutoris auctoritate et stipulatione non -atur.

CARTUL. capit. Atreb. 88 p. 63 (a. 1198): si patres possunt suos heredes imperpetuum -are... iudicavimus quod pater suus ipsum... super predicta fideiussione potuit -are et ipse teneatur ecclesie Atrebensi sicut plegius respondere.

2) *en parlant d'un dépendant soumis à une obligation:* TRAD. Ratisb. 723 (a. 1105): ut V denariorum censu annuatim reddito nullius -entur servitio. CARTUL. episc. Hild. I 476 p. 453,15 (a. 1190): diversis personis ex antiquo -ati erant per hoc quod vulgo dicitur vor-hure. CARTUL. S. Joh. in Vall. 129 p. 64 (a. 1197): omnes eorum homines ab omni obligatione qua nobis -ati fuerant prorsus absolvimus.

3) *en parlant d'une dette:* GLOSS. epit. Nov. 342,8 p. 15: creditori priori... priores creditores non -antur preter in dotibus. CARTUL. Mai. Mon. Cenom. II 36 p. 40 (a. 1194—1203): cum erga iudeos de Meduana... multo et gravi debito -ati essent.

C) *condamner, contraindre (à une pénitence ou une condamnation):* LIUTB. ad Hadr. 2 p. 425,8: donec... reatum suum visi fuerint emendasse et coram ipsis, quibus decernentibus eos -avimus, etiam absolvere debeamus. PETR. LOMB. sent. II 42,2 p. 529: totusque homo suppliciis -atus perpetuis. GERALD. gemma I 25 p. 131: solent enim presbyteri... in confessione penitentialibus suis de tricennarii faciendis iniungere ut multis -ati tricennarii maiorem... questum faciant.

D) *ordonner:* DIPL. Loth. III 40 (a. 1132): Sedis apostolice legatus,... archiepiscopus banno suo ex 30 auctoritate beati Petri et domini pape... -averunt quatenus perpetuo anathemati subiaceat quicumque... traditioni obviare... presumpserit.

E) *immobiliser, coincer, serrer:* 1) *au propre:* ACTUS pont. Cenom. p. 23 (IX s.): puer -atus a serpente. 35 VITA Euch. Val. Mat. 7: sevientium turba... ita cœlitus -ata est ut alii ex eis ... brachiis extensis inflexibilis starent, alii ... terre, pronis cervicibus, inherenter. IUD. Dei XIV 5,1 p. 425: lingua seu fauces sue sic fiant constrictae et -ate ut panem... non prevaleat manducare. 2) *au figuré:* retenir, dominer: RUOTG. COL. 30 p. 31: hunc terrorem, qui beneficio -ari non potuit... formidavit.

II) *remettre un gage:* A) *engager, mettre en gage:* 1) *en général:* COD. Lang. 167 col. 284^d (a. 848): vindere, donare, -care, comutare. DOC. Ver. 3 p. 16 (a. 1063): posuit fideiuxores... qui -cavit pignera sua. ACTA pont. Rom. ined. II 166 p. 133 (a. 1077): vendendum, alienandum, hippotecandum, -andum in totum vel in partem. ACTA pont. Rom. Gall. IV 50 227 p. 377 (a. 1178—80): multa de possessionibus monasterii vestri infeodando, -ando et alienando distraxerunt. CARTUL. Bund. 471 p. 365,3 (a. 1195): manifestavit esse suum allodium liberum nulli alii -atum aut alienatum. 2) *avec indication du montant*

Lang. 952 col. 1676^b (a. 998). *oblivico*: COD. Patav. I 151 p. 188 (a. 1048). *obllico*: DIPL. Henr. II 299 p. depignorare, cui pro septingentis solidis melgoriensibus est -ata. CARTUL. S. Steph. Nivern. 21 p. 49 (a. 1194): ter mille solidos quos burgenses... mihi de consuetudine reddere debent... erga dictos burgenses pro octies viginti libris geniensibus -avi. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 116 p. 198 (a. 1196): allegabant domos easdem et vineas sibi... -atas pro quadraginta libris parisiensium quas... eis pro firma Maziaci solvere tenebatur. CARTUL. S. Paul. Mausol. 39 p. 63 (a. 1198): recognosco tibi... te habere molendinum -atum [V] milibus solidorum raimundensium predictorum et recognosco... me [dar]e tibi et tuis fructus et gauzidas in donis. 3) *hypothéquer*: GUILL. TYR. hist. rer. transm. XX 5 p. 949: in centum millibus aureorum domum dimisit -atam. CARTUL. Argent. 122 p. 101,29 (a. 1187): ab omni obligatione scilicet domus... se suosque heredes solvit, qua conventui Sancti Petri... -atus fuit.

B) *remettre un bien (à autrui)*: 1) *en général*: CARTUL. Clun. I 425 p. 412 (a. 935): ita tamen ut eas (*res*) in aliena potestate non -ent sed ipsi perpetualiter eas in usu habeant. CARTUL. march. Misn. 3 (a. 1196): quatuor mansos... nullis colonis ex parte ipsius iure hereditario -atos iure proprietatis... assignavit. 2) *avec les mots* pignus, vadum ou vadimonium: CARTUL. capit. Astens. 5 p. 6 (a. 832): nos eum investivimus ad proprietatem et ei -avimus per uuadia ut ei exinde cartolam vindicionis emittere debuissemus. CARTUL. Trappe M 3 p. 318 (a. 1142—86): notum fieri curavimus quod cum... terram... vadio -assent Muceto de Baladone pro XII libris cenomannensis monete. CARTUL. Camaler. 178 p. 93 (a. 1162—72): omnia bona sua priori domus huius pro CCC solidis pignori -avit. CARTUL. Bund. 443 p. 343,9 (a. 1187): iam scripto venditore -ando omnia sua bona pignori pro se et suis heredibus. OBERT. SCRIBA 1190, 490 p. 193: pro dote et antifacto omnia mea habita et habenda tibi pignori -o. CARTUL. Corbel. 42 p. 56 (a. 1193): totam magnam decimam... predicte ecclesie... pro quatuor viginti libris parisiensis monete per vadimonium -avit. CARTUL. Tarvan. 90 p. 77 (a. 1196): decimam... quam feodali titulo possedi, canonicis Beate Marie Morinensis pignore -avi in LXX marchis. STATUT. Cisterc. p. 206 (a. 1196): abbas de Tela,... contra formam ordinis quasdam decimas sibi titulo pignoris -avit. STEPH. TORNAC. epist. p. 435 (a. 1196—97): terras quasdam, quas ecclesie acquisierat et que regalibus vestris afferebant, postea, in infirmitate positus, eidem... nepoti suo pignori -avit: quas idem episcopus minus rationabiliter -atas dicebat cum aliquis episcopus res, ex quo semel ecclesie sue acquisite fuerint, alienare non possit vel pignori -are. CARTUL. capit. Atreb. 86 p. 62 (a. 1198): recognoverunt se totam

decimam... que illos iure hereditario contingebat, ecclesie nostre... octoginta marcis, nomine pignoris' -asse. 3) *donner, faire une donation*: TRAD. Patav. 61 a (a. 804—06): episcopus iussit hoc oblegare et per testibus firmare. TRAD. Fris. 495 (a. 823): patres sanxerunt ut qui... aliquid tradere voluerit, hoc coram testibus... sciat per scripturarum seriem -are. SUGER. adm. 20 p. 181: aliam... Beati Dionysii possessionem... de proprio -avimus. CARTUL. S. Mar. Avenion. 134 p. 10 156 (a. 1196): omnes res meas inde tibi et per te ecclesie Beate Marie pro evictione -o.

C) *vendre, remettre contre argent*: CARTUL. Mai. Mon. Dun. 189 p. 179 (a. 1178): urgente tamen necessitate, G. suam partem vendere vel -are poterit homini iusticiabili, qui sit de potestate Beati Martini. CARTUL. Carcas. IV p. 83 col. 1 (a. 1189): ego Rogerius vicecomes... -o et pro pignore trado tibi... omnia castra et villas... que habeo... -o tibi... pro pretio XXV. M. solidos melgorienses de quibus teneo me bene per pagatum.

D) *s'engager, promettre*: 1) *suivi d'une prop. infinitive*: COD. Cavens. I 22 p. 25 (a. 843): biginti aurei solidi... penam bobis vestrisque ereditibus nos et nostros eredes componere oblligamus. DIPL. Hugon. 25 75 p. 222,25 (a. 944): tunc oblicavit et spoondi ipse Richaldus pro se et suis heredibus cumponere... arginti libras sexcenti. COD. Bar. I 8 p. 15 (a. 1001): -amus nos et nostros heredes componere vobis vestrisque heredibus pena decem solidi Constantini (cf. DIPL. Henr. II 30 299 p. 371,16 [a. 1014]. DOC. Tusc. IX p. 260,3 [a. 1017]. DIPL. Conr. II 92 p. 126,34 [a. 1027]. COD. Ar. 163 p. 235 [a. 1043]). REG. S. Mar. Vellat. 204 p. 144 (a. 1179): -avit se venditorem et fideiussorem pro trex partes. CARTUL. Tirol. 426 p. 222 (a. 1185): quingentas libras prememorato domino episcopo... se dare -averunt.

2) *suivi d'une subordonnée au subj. introduite par ut, ne ou quatinus*: COD. Crem. I 29 p. 55 (a. 1019): promittimus... et in ac promissione -camus ut non abeamus licentiam presbiteros ordinari. CARTUL. Regens. 13 p. 327 (a. 1028): pena... inter se posuerunt et sic -caverunt ut si... non compleverint omnia... tunc componant pars parti fidem servandi pena argenti... solidos sexaginta. COD. S. Columb. Bob. 128 p. 411,13 (a. 1076): promittimus atque et spondimus seu -amus ut amodo nulla umquam in tempore non abeamus licenciam... agere nec causare... de omnibus rebus.

3) *suivi d'une complétive à l'indicatif*: COD. S. Columb. Bob. 129 p. 414,16 (a. 1076): -avit abbas... de prelibatis rebus nu [11] am securitatem nec investituram... aliqua persona... mittere non debet.